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September 14, 2021 

 

MET IN REGULAR SESSION 

The Board of Supervisors met in regular session at 10:00 A.M. All members present.  Chairman Belt 

presiding.        

 

PLEDGE OF ALLEGIANCE 

 

1. CONSENT AGENDA 

 

After discussion was held by the Board, a Motion was made by Wichman, and second by  Shea to 

approve: 

 

A. September 7, 2021, Minutes as read. 

 

UNANIMOUS VOTE. Motion Carried. 

 

2. SCHEDULED SESSIONS 

 

Motion by Wichman, second by Shea, to approve Second Consideration of Ordinance No. 2021-05 

entitled: An Ordinance Providing for the Division of Taxes Levied on Taxable Property in the Heartland 

Ridge Subdivision Urban Renewal Area, Pursuant to Section 403.19 of the Code of Iowa (First 

Consideration), and to adopt said ordinance into law. 

 
POTTAWATTAMIE COUNTY, IOWA 

ORDINANCE NO. 2021-05 
 

An Ordinance Providing for the Division of Taxes Levied on Taxable Property in the Heartland 

Ridge Subdivision Urban Renewal Area, Pursuant to Section 403.19 of the Code of Iowa 

BE IT ENACTED by the Board of Supervisors of Pottawattamie County, Iowa: 

Section 1. Purpose.  The purpose of this ordinance is to provide for the division of taxes levied on 

the taxable property in the Heartland Ridge Subdivision Urban Renewal Area, each year by and for the benefit of the 

state, city, county, school districts or other taxing districts after the effective date of this ordinance in order to create 

a special fund to pay the principal of and interest on loans, moneys advanced to or indebtedness, including bonds 

proposed to be issued by Pottawattamie County to finance projects in such area. 

Section 2. Definitions.  For use within this ordinance the following terms shall have the following 

meanings: 

“County” shall mean Pottawattamie County, Iowa. 

“Urban Renewal Area” shall mean the taxable real property situated in Heartland Ridge Subdivision Urban 

Renewal Area, the boundaries of which are set out below, such property having been identified in the Urban Renewal 

Plan approved by the Board of Supervisors by resolution adopted on September 7, 2021: 

Certain real property situated in Pottawattamie County, State of Iowa, more particularly described as follows: 
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Section 3. Provisions for Division of Taxes Levied on Taxable Property in the Urban Renewal Area.  

After the effective date of this ordinance, the taxes levied on the taxable property in the Urban Renewal Area each 

year by and for the benefit of the State of Iowa, the County and any city, school district or other taxing district in 

which the Urban Renewal Area is located, shall be divided as follows: 

(a) that portion of the taxes which would be produced by the rate at which the tax is levied each year 

by or for each of the taxing districts upon the total sum of the assessed value of the taxable property in the Urban 

Renewal Area, as shown on the assessment roll as of January 1 of the calendar year preceding the first calendar year 

in which the County certifies to the County Auditor the amount of loans, advances, indebtedness, or bonds payable 

from the special fund referred to in paragraph (b) below, shall be allocated to and when collected be paid into the fund 

for the respective taxing district as taxes by or for said taxing district into which all other property taxes are paid.  For 

the purpose of allocating taxes levied by or for any taxing district which did not include the territory in the Urban 

Renewal Area on the effective date of this ordinance, but to which the territory has been annexed or otherwise included 

after the effective date, the assessment roll applicable to property in the annexed territory as of January 1 of the 

calendar year preceding the effective date of the ordinance which amends the plan for the Urban Renewal Area to 

include the annexed area, shall be used in determining the assessed valuation of the taxable property in the annexed 

area. 

(b) that portion of the taxes each year in excess of such amounts shall be allocated to and when collected 

be paid into a special fund of the County to pay the principal of and interest on loans, moneys advanced to or 

indebtedness, whether funded, refunded, assumed or otherwise, including bonds issued under the authority of 

Section 403.9(1), of the Code of Iowa, incurred by the County to finance or refinance, in whole or in part, projects in 

the Urban Renewal Area, and to provide assistance for low and moderate-income family housing as provided in 

Section 403.22, except that taxes for the regular and voter-approved physical plant and equipment levy of a school 

district imposed pursuant to Section 298.2 of the Code of Iowa, taxes for the instructional support levy of a school 

district imposed pursuant to Section 257.19 of the Code of Iowa and taxes for the payment of bonds and interest of 

each taxing district shall be collected against all taxable property within the taxing district without limitation by the 

provisions of this ordinance.  Unless and until the total assessed valuation of the taxable property in the Urban Renewal 

Area exceeds the total assessed value of the taxable property in such area as shown by the assessment roll referred to 

in subsection (a) of this section, all of the taxes levied and collected upon the taxable property in the Urban Renewal 

Area shall be paid into the funds for the respective taxing districts as taxes by or for said taxing districts in the same 

manner as all other property taxes.  When such loans, advances, indebtedness, and bonds, if any, and interest thereon, 

have been paid, all money thereafter received from taxes upon the taxable property in the Urban Renewal Area shall 

be paid into the funds for the respective taxing districts in the same manner as taxes on all other property. 

(c) the portion of taxes mentioned in subsection (b) of this section and the special fund into which that 

portion shall be paid may be irrevocably pledged by the County for the payment of the principal and interest on loans, 

advances, bonds issued under the authority of Section 403.9(1) of the Code of Iowa, or indebtedness incurred by the 

County to finance or refinance in whole or in part projects in the Urban Renewal Area. 

(d) as used in this section, the word “taxes” includes, but is not limited to, all levies on an ad valorem 

basis upon land or real property. 

Section 4. Repealer.  All ordinances or parts of ordinances in conflict with the provisions of this 

ordinance are hereby repealed. 

Section 5. Saving Clause.  If any section, provision, or part of this ordinance shall be adjudged invalid 

or unconstitutional, such adjudication shall not affect the validity of the ordinance as a whole or any section, provision 

or part thereof not adjudged invalid or unconstitutional.
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Section 6. Effective Date.  This ordinance shall be effective after its final passage, approval and 

publication as provided by law. 

Passed and approved by the Board of Supervisors of Pottawattamie County, Iowa, on the 14th day of September,  

2021. 

 
         Dated this 14th Day of September, 2021. 

         R O L L    C A L L   V O T E  
 

                  AYE        NAY ABSTAIN ABSENT 

 

______________________________       

Scott A. Belt, Chairman 
 

______________________________       

Tim Wichman  
 

______________________________       

Lynn Grobe 
 

 

______________________________       

Justin Schultz 
 

______________________________       

Brian Shea 
 

 

ATTEST: _________________________________________________ 

      Melvyn Houser, County Auditor 

 
Roll Call Vote:  AYES: Belt, Wichman, Grobe, Schultz, Shea. Motion Carried. 

 

Motion made by Wichman, second by Schultz, to approve and authorize Board to sign Amendment to 

28E Agreement with Mills County for Electrical Inspection Assistance. 

UNANIMOUS VOTE. Motion Carried. 
 

Motion by Shea, second by Schultz, to approve and authorize the Board to sign Resolution No 101-2021 

approving the Iowa Waste Systems Association 2022 Solid Waste Comprehensive Plan Update. 

 

RESOLUTION NO. 101-2021 
 

 

RESOLUTION APPROVING THE IOWA WASTE SYSTEMS ASSOCIATION 2022 SOLID WASTE 

COMPREHENSIVE PLAN UPDATE. 

 

WHEREAS, section 455B.302 of the Code of Iowa requires every city and county of this state to provide for the 

establishment and operation of a comprehensive solid waste reduction program consistent with the waste management 

hierarchy under section 455B.301A, and a sanitary disposal project for final disposal of solid waste by its residents; 

and 

 

WHEREAS, section 455B.302(1) of the Code of Iowa requires that all cities and counties file with the director of the 

Iowa Department of Natural Resources a comprehensive plan detailing the method by which the city or county will 

comply with the requirements of section 455B.302 to establish and implement a comprehensive solid waste reduction 

program for its residents; and 

 

WHEREAS, a comprehensive plan, as described in section 455B.306 of the Code of Iowa has been prepared at the 

direction of and in participation with the County of Pottawattamie County, SCS Engineers, and dated June 28, 2021; 

and 

 

WHEREAS, the County of Pottawattamie County has determined that the adoption and implementation of the 

proposed comprehensive plan is in the best interest of the County of Pottawattamie County with respect to satisfying 

the County of Pottawattamie County statutory duties. 

 

NOW, THEREFORE, IT IS HEREBY RESOLVED BY THE County of Pottawattamie County that the proposed 

comprehensive plan is hereby adopted as the comprehensive solid waste reduction plan of the County of Pottawattamie 

County. 

 

AND BE IT FURTHER RESOLVED that the Southwest Iowa Solid Waste Management Agency shall implement 

and participate in the programs set forth in the comprehensive plan. 

 

AND BE IT FURTHER RESOLVED that the comprehensive plan shall be submitted to the Iowa Department of 

Natural Resources, on behalf of the County of Pottawattamie County in satisfaction of section 455B.306(1) of the 

Code of Iowa. 
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         Dated this 14th Day of September, 2021. 

         R O L L    C A L L   V O T E  
 

                  AYE        NAY ABSTAIN ABSENT 

 
______________________________       

Scott A. Belt, Chairman 

 
______________________________       

Tim Wichman  

 
______________________________       

Lynn Grobe 

 

 

______________________________       

Justin Schultz 

 
______________________________       

Brian Shea 

 
 

ATTEST: _________________________________________________ 

      Melvyn Houser, County Auditor 

 

Roll Call Vote:  AYES: Belt, Wichman, Grobe, Schultz, Shea. Motion Carried. 

 

Motion made by Wichman, second by Schultz, to approve and authorize Chairman to sign 28E 

Agreement with Iowa Department of Natural Resources for private well permitting. 

UNANIMOUS VOTE. Motion Carried. 

 

3. OTHER BUSINESS 

 

Motion made by Shea, second by Wichman, to accept Resignation Letter of County Recorder Mark 

Brandenburg, effective October 8th, 2021. UNANIMOUS VOTE. Motion Carried. 

 

4. RECEIVED/FILED 

 

A. Salary Actions 

1) Sheriff – Payroll Status Change for Lee Volkens 

2) Communications – Payroll Status Change for Colleen Sylvis 

3) Jail – Payroll Status Change of Corey Little 

B. Reports 

1) Recorder’s Fee Book for August 2021 

 

5. ADJOURN 

 

Motion by Wichman, second by Shea , to adjourn meeting. 

UNANIMOUS VOTE. Motion Carried. 

 

THE BOARD ADJOURNED SUBJECT TO CALL AT 10:28 AM. 

 

 

 

     _______________________________________________ 

     Scott A. Belt, Chairman  

    

 

 

ATTEST: ________________________________________ 

  Becky Lenihan, Finance & Tax Officer 

 

  

APPROVED:  September 21, 2021 

PUBLISH:  X 

 


